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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je analýza mediálního obrazu vlivného českého podnikatele

Zdeňka Bakaly, který je zároveň majitelem společnosti Economia vydávající Hospodářské

noviny. Bakala je jedním z úzké skupiny tuzemských miliardářů, kteří za poslední dekádu zcela

převzali kontrolu nad nejvýznamnějšími mediálními domy a tím i všemi celostátními deníky.

Zařadit mezi ně lze i politika Andreje Babiše, jehož příchod na mediální trh po akvizici skupiny

Mafra byl nevýznamnějším momentem pro vzestup tzv. oligarchizace tuzemských médií.

Změny ve vlastnictví českých médií vyvolaly podezření, že si tito novodobí mediální

magnáti pořídili média s cílem hájit své ekonomické a politické zájmy. Obavy panují hlavně

z důvodu, že by mohli ovlivňovat obsah médií a tím narušit redakční svobodu a ohrozit tak i

fungování celého mediálního systému. Svou mocí nad médii mohou působit na veřejné mínění,

které média z velké části formují.

Tato práce proto ověřuje, zda vlastníci svého vlivu v médiích využívají. Důkazem pro

to bude analýza mediálního obrazu Zdeňka Bakaly. Předmětem zkoumání bude nejprve způsob,

jakým o něm informovaly jeho vlastní Hospodářské noviny a určit, jak se jeho mediální obraz

liší ve srovnání s jinými deníky. Dále výzkum zjišťuje, jestli o Bakalovi referoval deník MF

Dnes pod více či méně přímou kontrolou Andreje Babiše významně kritičtěji v porovnání

s předchozím obdobím a jinými médii.

Klíčová slova

Zdeněk Bakala, Andrej Babiš, Hospodářské noviny, MF Dnes, vlastnictví médií, budování

mediálního obrazu, kvantitativní obsahová analýza

Abstract

The main goal of this thesis is to analyze the media image of the influential Czech

businessman Zdenek Bakala who is also the owner of the company Economia, publisher of

Hospodarske noviny. Bakala is a member of a small group of Czech billionaires who have

completely taken control over the most important media groups and thus all national dailies

over the last decade. Politician Andrej Babis is also concidered as one of them. His entry into

the media market after the acquisition of the Mafra was the most significant moment for the

rise of the so-called oligarchization of domestic media.

Czech media ownership changes have raised suspicions that these modern media

magnates have acquired the media in order to defend their economic and political interests.

There are concerns mainly because they could influence the content of the media and thus

disrupt editorial freedom and jeopardize the functioning of the entire media system. They can

also use their media power to influence public opinion, which is largely shaped by the media.

This thesis will therefore want to verify whether the owners use their influence in their

media. This assumption will be demonstrated on the analysis of Zdenek Bakala´s media image.

Firstly, the research examines the way his own Hospodarske noviny informed about him and

finds out how his media image differs in comparison with other dailies. Furthermore, the

research determines whether Bakala´s media image in MF Dnes daily changed significantly

under more or less direct control of Andrej Babis in comparison with the previous period and

other media.

Keywords

Zdenek Bakala, Andrej Babis, Hospodarske noviny, MF Dnes, media ownership, media image

building, quantitative content analysis
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Úvod

Od roku 2008 se český mediální trh vypořádává s bezprecedentní situací - všechny

významné mediální domy vydávající nejčtenější periodika ovládají vlivní podnikatelé, jež se

pravidelně umisťují na předních příčkách v žebříčcích nejbohatších Čechů. Tuzemští

oligarchové tak vystřídali své předchůdce, zkušené zahraniční vydavatele, kteří do zdejšího

mediálního systému přinesli během svého působení značné investice. Moc nad všemi

stěžejními mediálními skupinami jako je např. Mafra, CNC, Vltava-Labe-Media, Economia,

získali postupně noví majitelé, kteří s mediálním byznysem doposud neměli téměř žádné

zkušenosti.1 Tyto změny ve vlastnictví médií tak vyvolaly mnoho spekulací o skutečném

důvodu jejich investic, jež jsou prakticky nenávratné. Stále proto probíhají diskuze ohledně

jejich možného vlivu na obsah médií, která vlastní.

Téma vlastnictví médií a jejich oligarchizace začalo být veřejně probíráno především po

červnu 2013, kdy miliardář Andrej Babiš koupil společnost Mafra vydávající celostátní deníky

MF Dnes a Lidové noviny. Stalo se tak během předvolební kampaně jeho nového politického

hnutí ANO 2011, které v čele s ním získalo na podzim stejného roku 18,7 % hlasů a celkem 47

poslaneckých mandátů. Sám Babiš se po sestavení vlády na začátku roku 2014 stal ministrem

financí. Takováto koncentrace politické, ekonomické a navíc mediální moci v rukou jednoho

člověka doposud neměla v České republice obdoby.

Vedle Babiše ovládají nejvýznamnější české mediální domy také např. podnikatelé

Zdeněk Bakala (Economia vydávající především ekonomicky zaměřená média jako

Hospodářské noviny nebo časopis Ekonom), Marek Dospiva reprezentující investiční skupinu

Penta (Vltava-Labe-Media vlastnící monopol v oblasti regionálního tisku) či Daniel Křetínský

a Daniel Tkáč (CNC publikující mj. bulvární Blesk, nejčtenější český deník). Kromě toho jsou

v českých rukou také soukromé televize: Nova, kterou v roce 2019 koupil nejbohatší Čech Petr

Kellner v rámci skupiny CME, a také televize Prima, již rovněž loni zcela ovládl miliardář Ivan

Zach, čímž si zde upevnil svou dosavadní pozici. Také některé online zpravodajské servery

vlastní vlivní Češi, jde například o Ivo Lukačoviče a jeho Seznam.cz, nejnavštěvovanější český

internetový portál nebo o Ivo Valentu, spolumajitele kontroverzního serveru Parlamentní listy,

současného senátora a zastupitele města Zlín.

1 Kromě vydavatelství Vltava-Labe-Media vlastněnou investiční skupinou Penta, ta měla již předtím krátkou

zkušenost s vlastnictvím médií na Slovensku. Ovšem mediální byznys není jejich hlavním předmětem podnikání,

tím jsou např. reality, zdravotnictví nebo loterijní byznys. Babiš pak před akvizicí Mafry vlastnil regionální týdeník

5plus2 a Bakala byl spolumajitelem časopisu Respekt.
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Všichni zmínění podnikatelé tak přispívali svou měrou k postupné oligarchizaci

českých médií, kdy ve svých rukou koncentrují jak moc ekonomickou, tak i mediální a

nepřímým vlivem také moc politickou, vzhledem k tomu, jak silné postavení v zemi mají. Jak

však tvrdí např. advokát Aleš Rozehnal, přední odborník na mediální právo a člen správní rady

Ústavu nezávislé žurnalistiky, mediální byznys nelze srovnávat s ostatními druhy podnikání

vzhledem k povaze produktu.2 Média totiž fungují jako hlídací psi demokracie, zajišťují prostor

pro veřejnou diskuzi a tím i ovlivňují politická rozhodnutí lidí, která si převážně utváří na

základě informací čerpaných právě z masových médií. Pokud mají tuto roli média plnit, musí

být plně nezávislá a svobodná. Tuto podmínku je složité zaručit v případě, že valnou většinu

mediálního trhu ovládá úzká skupina vlivných lidí, jejichž úmysly s médii nejsou čitelné,

spekuluje se hlavně o jejich možném vlivu na obsah svých médií. Vzhledem k těmto

oprávněným3 či neoprávněným pochybnostem takováto média nemohou být považována za

věrohodná, což ohrožuje fungování celého mediálního systému, který pokud má být svobodný,

musí být založen na editoriální svobodě a svobodě projevu. Podle Rozehnala navíc bez

svobodných a nezávislých médií nemůže přežít ani samotná demokracie, kterou právě

„koncentrace mediálního vlastnictví existenci svobodných a nezávislých médií ohrožuje,

protože ohrožuje jednu ze základních funkcí médií, která mají sloužit veřejnému zájmu.“4

Ačkoli valná většina českých mediálních magnátů odmítá, že by média kupovali kvůli

prosazování svého vlivu, jeden z výše zmíněných oligarchů, Marek Dospiva důvody nákupu

médií vysvětlil jako ochranu zájmů samotných investorů, posílení pozice a jistotu, že pro

kohokoli bude horší je iracionálně napadat. Mluvil přitom o tzv. „atomovém kufříku.“5

Nejdiskutovanějším z výše zmíněných mediálních magnátů je bezesporu Andrej Babiš,

který je v současné době předsedou vlády České republiky. Babiš kvůli novele zákona o střetu

zájmů svou firmu Agrofert vlastnící mj. i mediální dům Mafra převedl v roce 2017 do


[…]


vlivných miliardářů, je třeba obsahy těchto médií i nadále podrobovat analýze s cílem zjistit,

zda tito majitelé nevyužívají své mediální moci k ovlivňování veřejného mínění. Již současná

míra koncentrace médií v rukou oligarchů, která dosahuje kritické hladiny, značí pro český

mediální systém hrozbu, před kterou je třeba varovat a neustále ji sledovat.
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Summary

The main goal of this thesis was to find out how the media reported on Zdenek Bakala

who is the owner of one Czech publiching house. If we confirm the predetermined hypotheses,

we could higlight the possible (direct or indirect) influence of owners on their media content.

We tried to prove this statement based on a detailed examination of its media image in the

dailies MF Dnes, Hospodářské noviny and Právo in period between 2009 and 2017. We

compared the data obtained from the quantitative content analysis to answer two main research

questions.

In the first case, the method of reporting on Bakala was observed in his Hospodarske

noviny in comparison with other dailies. We assumed that this dialy would not report as

critically about its owner in comparison with other media, but rather would use it to help him

create a positive media image. We analyzed this judgment on the basis of five hypotheses which

we confirmed in three cases completely and in the other two at least partially as well. According

to the assumption, Hospodarske noviny published the most articles with a positive sentiment of

Bakala compared to the dailies MF Dnes and Právo. Bakala's broadsheet published the smallest

number of negative-sounding articles towards him comparing to other media. In addition,

Hospodarske noviny attached the highest importance to such articles the most often of all

dailies. This title also least associated Bakala's name in articles with the topic of OKD, which

we consider controversial and negative for him due to the number of cases associated with it.

More than other dailies, it also informed the most often about his other business activities that

can be considered as one of topics that might have sounded rather positively towards him. On

the contrary, about the second of them - his sponsorship and philanthropy - MF Dnes published

a larger share of the total number of articles. However, the message of the mediated contents in

connection with Bakala was not as positive here as in the case of Hospodarske noviny. In one

of the secondary research questions we also tried to find out how often they gave space to

Bakala and his critics to express their opinion. The number of articles containing Bakala's

citation or interview was very low in all media, so although it slightly prevailed in Hospodarske

noviny, the hypothesis that his broadsheet gave him the greatest space to express his views or

to defense against criticism could not be fully confirmed. The number of articles reporting on

Bakala in connection with a certain degree of criticism of his personality was, according to the

hypothesis, significantly lower in comparison with other dailies. Based on these findings, it can

be concluded that Hospodarske noviny under a certain (direct or indirect) influence of its owner

69

actually reported on it more leniently and, based on the principles of framing, tried to create a

positive media image for him.

For the second researched problem - whether and how the way of informing about

Zdenek Bakala in MF Dnes changed after the acquisition of Mafra by Babis in comparison with

the previous period and other dailies - it is not possible to confirm all hypotheses to the same

extent as in the previous research question. We used similarly established hypotheses as in the

first case. Compared to the previous period, MF Dnes published more negative-sounding

articles than expected in July 2013, but an even larger increase was observed in articles in the

daily Pravo, and the share in the total number of published articles was also the highest. Under

Babis' control over MF Dnes, the daily attached ligher level of importance to articles with a

negative message towards Bakala than in the previous period, but a similar trend could be

observed in the daily Pravo. After the acquisition of Mafra by Babis, MF Dnes informed

significantly more about the controversial topic OKD than in the previous period, and at the

same time most often in comparison with other dailies. For all thematic categories, the same

rate of increase can be observed in the value representing the tone of the articles, which

indicated their deterioration. In case od Pravo, however, this tendency (apart from articles on

OKD) was even more pronounced. In the second period, MF Dnes did not provide Bakala with

as much space as in the previous period and did not publish a single interview with him

(compared to the period up to June 2013). However, the same was true for other dailies, so this

indicator could not confirm our hypothesis. Criticisms of Bakala mentioned in MF Dnes

increased significantly in the second period, but an even greater increase could be seen in the

daily Pravo in this monitored aspect. In the second period, the share of articles containing

criticism of Bakala was also the highest of all analyzed dailies. We observed a change in

reporting on Bakala in all categories in MF Dnes, but due to a comparison with the daily Pravo

which is concidered as neutral we can state that the change was probably not caused by Andrej

Babis' influence on media content in order to worsen Bakala's media image and thus damage

his reputation in in the eyes of the public.
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Verlagsgesellschaft

B Agrofert

C Svěřenecký fond

2 Economia A Zdeněk Bakala

3 Borgis A Zdeněk Porybný

6 Délka článku počet slov

7 Číslo strany číslo

8 Počet výskytů číslo

9 Titulek 1 ano

2 ne

10 Citace 1 ano

2 ne

11 Typ článku 1 zpráva

2 rozhovor

3 komentář

12 Vyznění článku 1 pozitivní

2 neutrální

3 negativní

13 Tématické zařazení

článku

1 OKD, RPG,

BXR, NWR A Rožšíření těžby OKD

(může být zvoleno více

možností) B Podíl na privatizaci OKD

C Byty OKD

D NWR/OKD - spolumajitelem

E

Hospodářské výsledky, OKD

na burze
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2

Investice,

majetek A

zařazení mezi nejbohatší

Čechy

B Média 1 Economia

2

Hospodářské

noviny

3 Ostatní

C Modrava

D Forum Karlín

E Cyklistická stáj

F Entropa

G Čechofracht

H Videohry

I BMM

3

Sponzoring,

filantropie A Havlův odkaz, knihovna

B

Podpora politických stran,

politiků

C Stipendia - Bakala Foundation

D Think tank Aspen Institute

4 Kritika A kritika od Zaorálka

B kritika od Babiše

C kritika od Zemana

D kritika od Nečase

E kritika od Krúpy

F kritika od Paroubka

G kritika od Sobotky

H kritika od Ciencily

5 Ostatní

14 Primárně o Bakalovi 1 ano

2 ne
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