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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je v souladu s tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Přestože centrem pozornosti většiny kritických analýz problému vlastnictví českých médií je současný premiér
(a miliardář) Andrej Babiš, ve stínu naší pozornosti by neměli zůstávat ani další čeští oligarchové vlastnící
média a otázka vlivu, který na tato média mohou mít. Diplomová práce Terezy Trojanové se zabývá mediálním
obrazem někdejšího "uhlobarona" a vlastníka mediálního domu Economia Zdeňka Bakaly a klade si otázky, zda
se tento obraz v deníku MF Dnes nějak výrazně změnil poté, co konkurenční Mafru ovládl Babiš, a to ve
srovnání jednak s Bakalovými Hospodářskými novinami a jednak s "neutrálním" Právem.

V úvodní části práce autorka využívá velké množství domácí i zahraniční literatury týkající se jednotlivých
aspektů tématu českého mediálního vlastnictví, v následující analytické části pak prezentuje svůj výzkum.
Velkou výzvou je už sama skutečnost, že jako významný politik je Babiš intenzivně mediálně pokryt ze všech
možných stran a není proto snadné toto pokrytí uchopit. Autorka ve svých výzkumných otázkách věc poněkud
zplošťuje kvantitativní obsahovou analýzou, kdy srovnává počty článků s "pozitivním" nebo "negativním"
vyzněním, prostor věnovaný článkům o Bakalovi a prostor věnovaný jeho citacím. To samozřejmě není "obraz,"
ale binární opozice. Vzhledem k velkému počtu analyzovaných textů to ale je nejschůdnější cesta; autorka
rovněž na s. 41 diskutuje meze zvolené metody.

Výsledky do značné míry potvrzují očekávání: Hospodářské noviny jsou vůči Bakalovi nejpřívětivější, a to
nejrůznějšími způsoby, takže velmi pravděpodobně nejde o shodu okolností. Překvapivé naopak je, že poté, co
Babišův Agrofert získal Mafru, negativita vůči Bakalovi se na stránkách MF Dnes ztrojnásobila – ale v Právu,
které mělo reprezentovat neutrální střed, narostla ještě mnohem více. Autorka ovšem možné příčiny tohoto stavu
nediskutuje, přestože by to bylo více než vhodné.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Citovaná literatura by měla být na konci seřazena podle abecedy. Jinak je práce po formální stránce v pořádku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Silnou stránkou práce je představení kontextu českého mediálního vlastnictví a realizace kvantitativní obsahové
analýzy, částečnou slabinou je minimální interpretace výsledků, které nepodporují původní očekávání – přestože
právě zde by se dal očekávat největší přínos práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Proč asi deník Právo nepotvrdil původní předpoklad, že bude ohledně Bakaly reprezentovat neutrální

střed mezi HN a MF Dnes?
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 23.6.2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.